
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609 Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2018-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO 
LOTE.
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada em telecomunicações para prestação de 
serviços de rede privada, com tecnologia VPN IP/MPLS, para 
comunicação de dados multimídia e fornecimento de acesso à 
internet para capital e interior do Estado da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/PA, de acordo 
com as condições e especif cações técnicas constantes no Anexo 
I Termo de Referência do Edital.
DATA DA ABERTURA: 16/05/2018
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Of cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 02 de maio de 2018.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 307409

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 313/2018-SAGA de 25 de Abril de 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ROSALIA RODRIGUES DE SOUSA
Cargo do Servidor: (SUB TEN/PM)
Matrícula: 5207380
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 400,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 314/2018-SAGA de 25 de Abril de 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: (SUB TEN/PM)
Matrícula: 5397588/2
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 800,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 307705

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
Portaria nº 1003/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00427 075 0165408 59, 
expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, 
do CB PM RG 26089 IVALDO JOAQUIM NUNES SILVA, expedida 
em 12 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 26089 
IVALDO JOAQUIM NUNES SILVA, a contar de 09 de abril de 2018, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 307546

Portaria nº 1040/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00426 010 0164843 
11, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do 3º SGT PM RG 21775 MARINALDO MAIA DE SOUZA, 
expedida em 20 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
21775 MARINALDO MAIA DE SOUZA, a contar de 11 de março 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 307550
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 010/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 
do candidato, aprovado e não clasif cado no concurso público 
para Admissão ao Curso de Formação de Of ciais da Policia Militar 
do Pará (CFO/PM/2016), foi homologada conforme o Edital nº 
022/DP-4/2018, em decorrência de recomendação, f rmada pelo 
Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior- Procurador-Geral 
do Estado do Pará, para f ns de cumprimento da decisão judicial 
nos autos da Ação Ordinária nº 0833836-41.2017.8.14.0301, 
exarada pelo Exmº. Sr. Dr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz de 
Direito do Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, o qual 
determinou ao Estado do Pará que proceda à convocação dos 
autores para matrícula e incorporação no Curso de Formação de 
Of ciais da Polícia Militar do Estado do Pará, sob pena de multa 
diária de R$ 2.000,00 (dois mil reais), em caso descumprimento. 
RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Of ciais, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato WILLIS GOMES DE OLIVEIRA, na 
condição de sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 02 de maio de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 307454
EXTRATO DA Portaria nº 011/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, a f m de apurar 
as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo inadimplemento de 
pagamento dos serviços que teriam sido fornecidos a Corporação 
no Ano de 2017, concernentes as horas-aulas executadas pelos 
professores e/ou Instrutores contratados para o I Modulo do 
Curso de Formação de Praça, Polo Conceição do Araguaia.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 36242 ALAN DOS REIS 
HONORATO, lotado no 22º Batalhão de Polícia Militar do Estado 
do Pará.
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 16 de Março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 307395
Portaria nº 1041/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1359/2018 DEI/Expediente, de 06 de abril de 2018, que anexa 
o requerimento f rmado pelo AL CFP PM DIOGO ARLEY DA SILVA 
PEREIRA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFP PM DIOGO ARLEY DA SILVA PEREIRA, do Polo Barcarena/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Of cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM DIOGO ARLEY DA SILVA PEREIRA, 
do Polo Barcarena/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 307554

ERRATA
ERRATA DA Portaria nº 168/2018 - SUPRIMENTO DE FUNDO
PARA 2º SGT PM FRANCISCO LUIS DA COSTA PRINTS
ONDE SE LÊ:
CPF: 348.058.452-20
LEIA-SE:
CPF: 348.058.852-20
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA.

Protocolo: 307336

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 262/18

Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM PAULO DE JESUS GARCIA REIS/CMT CPR III/12ºBPM/ 
392.977.802-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 307482
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 260/18

Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CEL PM ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA/CMT CPR X / 
332.777.532-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 261/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM ANDRÉ HENRIQUE COSTA MARQUES/CMT 21ºBPM/ 
440.056.362-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 307379
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA Nº 259/18

PRAZO P/ APLICAÇAO/PRESTAÇAO DE CONTAS(em dias):60/15
nome/cargo/cpf do servidor
TEN CEL PM ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE/
DIRETOR USA VI/ 375.556.692-34
fonte do recurso 0101000000/natureza de Despesas 33.90.30
MATERIAL DE CONSUMO
VALOR:R$ 2.000,00
ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA.

Protocolo: 307344

DIÁRIA
Portaria nº 118-DC-DF-18
OBJETIVO: SUPERVISÃO DO POLICIAMENTO E
FISCALIZAÇÃO (DETRAN/2ª QUINZ. ABRIL 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 15 A 30/04/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM ELVIS JOSE DA SILVA
CPF: 425.448.902-15;
SGT PM ANTONIO CARLOS MAIA COSTA
CPF: 330.919.602-00;
SGT PM FRANCISCO SOUZA E SILVA
CPF: 353.609.252-72;
CB PM LEANDRO DE SOUZA ROCHA
CPF: 804.303.842-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 119-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/2ª QUINZ. ABRIL 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 15 A 30/04/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO MAX LIMA
NASCIMENTO CPF: 375.847.582-15;
SGT PM EZER LUIZ BATISTA MIRANDA
CPF: 377.411.282-72;
SGT PM AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA
CPF: 288.775.512-91;
SGT PM MARCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA
CPF: 429.775.092-91;
CB PM JOSÉ LUIZ SOARES SERRÃO


